On sekizinci yüzyılın Yemenli meşhur fakihi Muhammed b. Ali eş
Şevkani (ö. 1250/1834), sosyal, siyasi ve kazai düzen alanlarında çerçevesi
iyi oluşturulmuş ıslahçı bir bakış açısına sahiptir. Bu görüşün merkezinde,
yerleşik fıkhi mezhebierden hiçbirine ne bağlı ne de taraftar olan ve gerçek
hayartald Şevkani'ye çok benzeyen, mutlak müctehid bir hukukçu yatar.

6 Kiisımi imametinin aynntılı bir siyasi ve entellektüel tarihi için bkz. Bemard Haykel, "Order and Righ
teousness: Muhaınrnad b. AIT al-Shawkani and the Nature of Islamic State in Yemen" (Doktora tezi, Oxford
Üniversitesi, 1 997).
7 Bunu yaparak Yemen'in Zeydi mezhebine mensup dağlık bölgelerinde Muhammed b. İbrahimel-Vezir (ö.
840/1436), el-Hasan b. Ahmed el-Celiil (ö. 1084/1673), Salih b. Mehdiel-Makbeli (ö. 1108/1696) ve Muham
med b. İsmiiii el-Emir (ö. 1182/1769) ile daha az tanınınakla birlikte Şevkiini'nin en meşhur hocası olan Abdül
kadir b. Ahmed el-Kevkebani (ö. 120711792) gibi iilimler tarafından başlatılan geleneğin varisi oluyordu.

24 es-Sey/ii '1-cerriir, c. III, 63 ve devamı; Muhammed Sıddık Hasen Han, er-Ravdatii 'n-nediyye şer/w 'd-Dii
reri'/-belıiyye (Beyrut: Dfuii'n-nedii, 1993), c.II, 228-36; İbn Miftiih, Şerlıu'l-Ezlıiir, 4 cilt (Kahire: Matbaatü
şerikati't-temeddün, 1332/1914), c. III, 69 ve devamı; Ahmed b. Kiisım el-Ansi, et-Tôcii '1-nıiizlıeb li 'alıkônıi '1-
mezlıeb, 4 cilt (San'a: Mektebetü'l-Yemeni'l-kübrii, tarih yok), c.

Tahmin edileceği üzere Hadeviler müctehidlerin yanılmazlığı an
layışını benimsediideri için bu tasarıya bazı hususlarda karşı çılanışlardır.
Ayrıca onlar, Şevkani'nin yanılabilirlik anlayışını benimsediği için, kendi gö
rüşlerinin yanılmazlığını iddia ettiğinden de kuşkulanmışlardır. İbn Herlve
olaral< da bilinen Muhammed es-Semavl (ö. 1241/1825) bu bağlamda şunları
söylüyor:

Senin iddianın hülasası; (kendi görüşünün) yanılmazlık (ismet) taşı
dığını ileri sürmen olup bu senin peygamberlerin seviyesine çıktığını iddia
etmeni gerektirmektedir ... ya da bu alanın zanni olduğu varsayımı ile diğer
müctehidlerin ictihadları gibi senin ictihadının da hata içerebileceğini ka
bul etmendir.

Görünüşe göre İmam el-Mutahhar, ictilıad etme seviyesinde olmamasına rağmen
imarnet iddiasında bulunan birisiydi. Bu şahıs muhtemelen h. 802'de vefat eden el-Viisık bi'l-lah el-Mutahhar
b. Muhammed' dir. Bkz. Şevkiini, el-Bedrii ~-tiiliO, 2 cilt, tahkik: Muhammed Zebiira (Beyrut: Diirü'l-ma'rife,
1348/1929). Bu şerbin devamında, imarnet için meşru bir aday bulunmazsa bir mu!ıtesibin (kısıtlı imam) meşru
imam göreve gelene dek bu rnakamda kalacağı ifade edilmektedir. Muhtesibin müctehid olması, Hasan-Hü
seyin'in soyundan gelmesi veya Kureyş'ten olması şart değildir.

İbn Herive Şev
kani'nin ictihad haklundaki görüşleri ile kadı'l-kudat olarak sahip olduğu
iletidar bir araya geldiğinde, Hadevi mezhebi için bir tehlike arz ettiğini ve
kendisini Yemen'deld en üst hukuki otorite lulmak için bir vasıta olduğunu
gördü. Bu ild alimin ilmi çarpışması Şevkani'nin 1235/1820 yılında es-Seylü'l
cerrar'ı yazmasıyla olmuştur. Şevkani bu ldtapta, Yemen Zeydileri tarafindan
kullanılan başlıca muhtasar fıluh ldtabı olan Kitabü'l-ezhdr'a satırı satırına
bir tenldt ve reddiye getirmiştir. es-Seyl'i yazarak Şevkani Yemen'deld Kita
bü'l-ezhdr'a şerh yazma geleneğine dayanmış oluyordu.

Son vasiyetnamesinde Şevkani, İbn
Herive'nin ölümünde parmağı olmalda kendisini itharn edenleri uyarmal<
tadır. Bununla birlilcte çağdaş Zeydller İbn Herive'yi şehid kabul ederler ve
Şevkani'nin onun ölümünde bir rol oynadığında şüpheleri yo~r.s8

57 ei-Gatamtam, c. I, 128-129. el-Hasan b. Halid (ö. 1234/1819), Asir bölgesindeki Damed illeresinden ehl-i
hadisci bir seyyid idi. O, Vahhiibi görüşler gibi ehl-i hadisci görüşleri de paylaşır görünmektedir. Muhaınıned
Ali'nin birlikleri bozguna uğratana dek Tihiiıne'nin büyük bir kısnuna biikim olan Şerif Hamurl'un idaresi al
tında başdanışmanlık ve kadılık yapmıştır.